
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.02.2015 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 03/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

EDUCARH. 

Objeto: prestação de serviço especializado para planejamento, organização, execução e 

acompanhamento do Seminário de Apresentação dos Resultados Institucionais da Gestão 

2013/2014, com fornecimento de alimentação aos servidores do Tribunal. 

Vigência: 30 (trinta) dias, a partir da emissão da ordem de serviço. 

Data da assinatura: 05/02/2015. 

Valor total: R$187.150,03 (cento e oitenta e sete mil cento e cinquenta reais e três centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339039.53.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 09.02.2015 

 

EXTRATOS DE TERMOS DE APOSTILAS 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 040/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Associação Profissionalizante do Menor de Belo Horizonte – ASSPROM, 

autorizando o reajuste contratual.  

Data da assinatura: 06/02/2015. 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 060/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Cyclus Informática Ltda., autorizando o reajuste contratual, retroativo a 

06/08/2014.  

Data da assinatura: 06/02/2015. 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 015/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajuste contratual.  

Data da assinatura: 06/02/2015. 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 10.02.2015 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

2º Termo Aditivo ao Convênio nº 001/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Associação dos Recicladores de Belo Horizonte – ASSOCIRECICLE. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 19/02/2015. 

Data da assinatura: 13/01/2015. 

Sem ônus. 

 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, em observância ao §2º do artigo 15 da Lei 

Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que permanecem inalterados os preços 

registrados na Ata de Registro de Preços nº 07/2014, decorrente do Processo Licitatório 

nº 02/2014, Pregão Eletrônico nº 02/2014. 

Objeto: registro de preço para contratações da Auto Peças Itapoã Ltda. para futuras e eventuais 

prestações de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos da frota do Tribunal. 

Preços Registrados:  

Lote I – 1ª Classificada 



Quantidade estimada de horas: 1.514 homem/hora. 

Valor homem/hora: R$10,41 (dez reais e quarenta e um centavos). 

Desconto sobre a tabela de peças dos fabricantes: 37,10% 

Lote II – 1ª Classificada 

Quantidade estimada de horas: 167 homem/hora. 

Valor homem/hora: R$17,50 (dezessete reais e cinquenta centavos). 

Desconto sobre a tabela de peças dos fabricantes: 30,00% 

Lote III – 1ª Classificada 

Quantidade estimada de horas: 20 homem/hora. 

Valor homem/hora: R$20,00 (vinte reais). 

Desconto sobre a tabela de peças dos fabricantes: 5,00% 

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados na Coordenadoria de Contratos do 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Bairro 

Luxemburgo, Belo Horizonte/MG. 

 

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, em observância ao §2º do artigo 15 da Lei 

Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que permanecem inalterados os preços 

registrados na Ata de Registro de Preços nº 08/2014, decorrente do Processo Licitatório 

nº 02/2014, Pregão Eletrônico nº 02/2014. 

Objeto: registro de preço para contratações da Griffe Pneus Auto Center Ltda. para futuras e 

eventuais prestações de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos da frota do 

Tribunal. 

Preços Registrados:  

Lote I – 2ª Classificada 

Quantidade estimada de horas: 1.514 homem/hora. 

Valor homem/hora: R$35,00 (trinta e cinco reais). 

Desconto sobre a tabela de peças dos fabricantes: 45,00% 

Lote II – 2ª Classificada 

Quantidade estimada de horas: 167 homem/hora. 

Desconto sobre a tabela de peças dos fabricantes: 45,00% 

Lote III – 2ª Classificada 

Quantidade estimada de horas: 20 homem/hora. 

Valor homem/hora: R$35,25 (trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos). 

Desconto sobre a tabela de peças dos fabricantes: 15,00% 

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados na Coordenadoria de Contratos do 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1305, Bairro 

Luxemburgo, Belo Horizonte/MG. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.02.2015 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 14/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais. 

Objeto: fornecimento mensal, pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça, dos fatores de 

atualização monetária aplicáveis aos processos judiciais em curso na Justiça Estadual de Minas 

Gerais.  

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 19/12/2014. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 



Termo de Apostila ao Contrato nº 069/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajuste contratual, 

retroativo a 25/11/2014.  

Data da assinatura: 06/02/2015. 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.02.2015 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 057/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - 

PRODEMGE, autorizando o reajuste contratual, retroativo a 14/12/2014.  

Data da assinatura: 09/02/2015. 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.36.101. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 26.02.2015 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Serviço Federal de Processamento de Dados – SERPRO. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 03 (três) meses, a contar de 13/02/2015. 

Data da assinatura: 06/02/2015. 

Valor total estimado: R$13.100,64 (treze mil, cem reais e sessenta e quatro centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27-10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação e Adesão à Rede IP Multisserviços do Estado de 

Minas Gerais, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Companhia 

de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE. 

Objeto: acréscimo contratual. 

Data da assinatura: 25/02/2015. 

Valor total estimado: R$113.175,04 (cento e treze mil, cento e setenta e cinco reais e quatro 

centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.70.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 27.02.2015 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

9º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a partir de 08/02/2015. 

Data da assinatura: 06/02/2015. 

Valor total estimado: R$327.102,00 (trezentos e vinte e sete mil, cento e dois reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.15.10.1. 


